



ORDINÆRT REPRÆSENTANTSKABSMØDE

MCH – MESSECENTER HERNING
VARDEVEJ 1, 7400 HERNING

LØRDAG DEN 5. APRIL 2025 KL. 9.30



INDHOLD

Dagsorden	3
Formandens beretning	4
Regnskab 2024	14
Budget 2025	32
Priser og gebyrer	33
Dansk Varmblod i tal 2024	34
Avlsfaglig beretning for 2024	36
Indkomne forslag	46



REPRÆSENTANTSKABSMØDE

Lørdag den 5. april 2025 kl. 9.30

Messecenter Herning
Vardevej 1, 7400 Herning.

Dagsorden:

- 1.** Valg af dirigent
- 2.** Formandens beretning om forbundets virksomhed i det forløbne år og arbejdsplan for det kommende år samt uddeling af medaljer.
- 3.** Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse.
- 4.** Fastsættelse af kontingent for det efterfølgende år.
- 5.** Faglig redegørelse for avlsarbejdet.
- 6.** Indkomne forslag.
- 7.** Valg af to revisorer, hvoraf den ene skal være statsautoriseret eller registreret.
- 8.** Eventuelt.



FORMANDENS BERETNING 2024

Der er en enorm volumen i den globale hestesportssektor. En undersøgelse, der for nylig er blevet gennemført af det internationale rideforbund, FEI, viser, at sektoren bidrager til den globale økonomi med 302 milliarder dollars; der er over 335 millioner ryttere på verdensplan; der er 60,5 millioner heste, og mere end 4,2 millioner jobs, der relaterer sig til hestesektoren. Der afvikles årligt over 43.000 ridestævner i verden.

Hesteverdenen er altså stadig stor, men for avlsforbundene, der skal forsyne de mange ryttere med heste, er det alligevel svære tider.

På bestyrelsesmøde i World Breeding Federation for Sport

Horses, WBFSH, for nylig var stemningen noget trykket af den øjeblikkelige situation på hestemarkedet. Hele vejen rundt blev der berettet om omsætningsnedgang som følge af dårlige priser og færre handler. Det presser både avlernes og avlsforbundenes økonomi. Både fra Tyskland, Holland og Belgien blev der rapporteret om en betydelig nedgang i antallet af ifolinger – forventelig mellem 20 og 30 pct.

Hos os i Dansk Varmblod er bedækningstallet faldet med 20%, og den udvikling kommer til at få





indflydelse på forbundets økonomi de kommende år. Allerede i 2024 har vi oplevet en betragtelig omsætningstilbagegang som følge af tilbagegang næsten hele vejen rundt: færre medlemmer, færre hingste på hingstelisten, færre hopper til kåring og færre føl til følskuerne (25%). Til gengæld har der været fremgang for egnethedstesterne, ligesom antallet af afprøvede hopper er steget fra 442 til 517 (15%).

Det positive i den udvikling er, at nedgangen er international og så massiv, at vi må kunne forvente en bedring inden for de nærmeste år som en naturligt følge af et væsentligt lavere udbud af føl fra næste år og den fortsat enorme volumen i sektoren som helhed. I mellemtiden gælder det "bare" om at holde skruen i vandet.

Følauktioner

Der er i det forgangne år gennemført 2 auktioner i forbundsregi, Dansk Varmblods Summer Foal Auction og Elitefølauktionen. Førstnævnte havde en gennemsnitspris på 71.930 kr., men en skuffende salgsprocent på 44.

Ved Elitefølauktionen blev der udbudt 31 føl, hvilket er noget lavere end tidligere år. Gennemsnitsprisen var 12.281 euro (godt 92.000 kr.) med en salgsprocent på 77, hvilket gjorde auktionen til en af Europas bedste i år.

Som følge af det "tunge" marked og det for følauktioner dårlige tidspunkt på året blev det besluttet ikke at gennemføre en auktion i forbindelse med World Cup'en i efteråret.

Det må desværre konstateres, at projekt "Auktioner" i 2024 ikke kommer til at holde budget.

Hestevelfærd

Forum for Hestevelfærd, som favner stort set hele den danske hestesektor, har i marts præsenteret en fælles udmelding til Det Dyreetiske Råd som svar på rådets rapport om brug af heste til sport. Det Dyreetiske Råd mener, at der er behov for en mentalitetsændring – at der er "behov for at gøre op med synet på hesten som en atlet og i stedet erkende, at hestes deltagelse i konkurrencer alene handler om menneskers interesser og ambitioner."

I Forum for Hestevelfærd har diskussionerne om udtalelsen fra Det Dyreetiske Råd været præget af et overordnet ønske om imødekommenhed, og det har været særdeles positivt at opleve, at der i hestesektoren er så stor enighed om, at hestens velfærd har højeste prioritet i forhold til moderne viden om dens behov og holdbarhed.

En af vejene til bedre hestevelfærd går gennem uddannelse af de personer, som arbejder med hestene. Der vil derfor blive udarbejdet en



fælles platform for digitale læringsværktøjer, der f.eks. skal have fokus på træningsmetoder, miljøtræning af hesten o.l.

En ting er helt sikkert: ord alene gør det ikke – der skal handling til, og det betyder, at vi er nødt til at genoverveje vores bedømmelse af hesten under rytter. Heste, der under rytter udviser tegn på kompromitteret velfærd, skal ikke kunne præmieres.

Det Dyreetiske Råd anbefaler at vente med konkurrencestart til hesten er 5 år. På det punkt er Forum for Hestevelfærd ikke enig. Der er klar evidens for, at ibrugtagningstidspunkt er mindre væsentligt end alderssvarende håndtering og træning.

Social License to operate

Hestesektoren har brug for samfundets accept af den måde, vi behandler hestene på. Den adfærdssændring, som Det Dyreetiske Råd ønsker, skal imidlertid helst komme fra branchen selv og ikke gennem yderligere lovgivning.

I starten af december blev det imidlertid slået fast, at Det Dyreetiske Råd ikke har tillid til, at branchen selv kan løse opgaven. I et brev til fødevareminister Jacob Jensen skriver rådet således:

”Der er efter Rådets opfattelse behov for en kulturændring

i hestesporten, og Rådet ser fokus på respekten for hesten som en afgørende forudsætning for reelt at kunne fremme hestenes velfærd, når de bruges til sport. Rådet vurderer, at der er behov for, at hestevelfærden sættes i centrum med langt flere tiltag end skitseret fra organisationerne selv – og tiltag, der indeholder obligatoriske og mere specifikke krav, med konkrete deadlines for implementering og muligheder for sanktionering ved overtrædelser.”

Rådet skriver endvidere:
”Det Dyreetiske Råd har derfor besluttet at anbefale fødevareministeren at udarbejde mere detaljeret lovgivning for brug af heste til sport for at sikre nogle minimumsgrænser, der skal overholdes, uanset sportsdisciplin, tilhørende organisation og evt. personligt medlemskab.”

Der er ingen tvivl om, at debatten om hestevelfærd også kommer til at fylde meget i det kommende år. Jeg håber, at den i højere grad, end det har været tilfældet, kommer til at foregå på et evidensbaseret grundlag.

Hestevelfærd i EU

Ny lovgivning er under alle omstændigheder på vej, idet EU-Kommissionen arbejder med en revidering af nugældende lovgivning på dyrevelfærdsområdet. Kommissionen har i den forbindelse rettet henvendelse til European



Food Safety Authority (EFSA) og bedt om fagligt input til bl.a.:

- ICSI/OPU (er metoden forbundet med ubehag for donorhoppen)
- Minimum-alder ved første bedækning
- Minimum-interval mellem ifolinger
- Maximum antal drægtigheder per hoppe
- Alder ved træningsstart

Vi må derfor imødesee et nyt EU-direktiv, der muligvis kommer til at regulere ovennævnte områder. Direktivet forventes at træde i kraft i 2026.

Hingstekåringen i Herning

Med det næsthøjeste besøgstal nogensinde blev den 44. hingstekåring i Herning en ny succes. Godt 62.000 gæster, knap 1000 heste og 228 udstillere fordelt på seks messehaller siger meget om dette enorme event, men det siger ikke det hele. Den helt særlige Herning-stemning og -eufori kan der nemlig ikke sættes tal på. Selvfølgelig bærer hingstekåringen med en omsætning på over 22 mio. kr. en stor del af forbundets økonomi. Den markedsføringsmæssige værdi har vi dog ingen tal på, men den er enorm.

Som noget nyt gennemførte vi i hestevelfærdets navn og for at mindske risikoen for smitte en delvis lukning af hingstestalden for

publikum. Tilbagemeldingen fra hingsteholderne har været positiv. For første gang kunne man iagttage, at hingstene lå ned i deres bokse og sov midt på dagen, og at de i det hele taget trivedes bedre i de roligere omgivelser.

Forberedelserne til hingstekåring 2025 er naturligvis for længst gået i gang. Alt forløber planmæssigt, og vi kan roligt glæde os til marts.

Ny direktør

Hingstekåringen markerede også Casper Cassøe Krüths farvel til Dansk Varmblod efter 14 år i chefstolen. I den periode er det lykkedes Casper at løfte forbundet til et nyt niveau qua sit store netværk, stor indsigt i sporten og enestående købmandskab. Ikke mindst Hingstekåringen er vokset og har udviklet sig under Casper. Derfor var det også vemodigt og foruroligende, da han måtte meddele mig, at han havde fået tilbudt et nyt job, som han ikke kunne sige nej til. Hans beslutning var selvfølgelig ærgerlig, men også forståelig.

Heldigvis var der blandt ansøgerne til stillingen som ny direktør en gammel kending, som havde den helt rigtige profil - Claus Hansen. Claus har en fortid som medlem af og talsmand for avlsledelsen, og med ham har vi fået en leder, der både er stærk på administration og økonomi, og som samtidig har en solid avlsfaglig baggrund, der kan



styrke samspillet mellem avlsledelse og sekretariat, og det har derfor også været naturligt, at han har overtaget funktionen som bindeled mellem avlsledelse, sekretariat og hovedbestyrelse efter Inge Madsen.

Det er mit indtryk, at Claus Hansen er kommet godt fra start, og han har været hurtig til at sætte sig ind i en ellers omfangsrig og kompliceret forretning.

Claus indtræder i øvrigt også i WBFSh's Executive Committee.

Også ny direktør på Vilhelmsborg

Samtidig med direktørskiftet i Dansk Varmblod fandt hovedbestyrelsen det hensigtsmæssigt at adskille direktørposterne i forbundet og i Vilhelmsborg. Det blev derfor besluttet at indsætte Jørn Jensen som ny direktør for Det nationale Hestesportscenter. Det har vist sig at være en rigtig beslutning. Det er ellers ikke nogen let opgave, for også her er det svært at få enderne til at nå sammen. Jørn Jensen er imidlertid gået til opgaven med stor entusiasme, og Vilhelmsborg fremstår i dag særdeles smuk og skarp.

OPU/ICSI

Både i Dansk Varmblod og i WBFSh ønsker vi at bidrage til, at udbredelsen af ICSI /OPU kortlægges. Svensk Varmblod stopper fra 2025 med at registrere heste, som er et resultat af denne reproduktionsmetode. Den vej ønsker vi ikke at gå

i Danmark, men vi vil gerne være med til at tilvejebringe data til brug for forskning på området. En sådan forskning skal afdække,

- om der er hestevelfærds-mæssige problemer involveret ved metoden
- om der er sundhedsmæssige issues hos de heste, der er et produkt af metoden
- om metoden truer den genetiske mangfoldighed.

ICSI-metoden har potentiale til at flytte meget, og derfor er det også vigtigt, at vi ved, hvad vi har med at gøre. Vi har nu set de første eksempler på, at en enkelt hoppe har 100 stk. afkom. Indtil nu har metoden været mest anvendt inden for springhesteavl. Således kunne det sidste år konstateres, at 80% af de udbudte føl på Zangersheide-auktionen var ICSI-føl.

VM for Ungavlere

WBFSh International Young Breeders World Championships på Stutteri Ask var en kæmpe succes, som har givet genlyd i verden, og som vi kan være stolte over. Vi kan være stolte over både afviklingen og de danske ungavlernes flotte præstationer. Og hvor var det dejligt at opleve hele atmosfæren, kammeratskabet og de unge avlernes entusiasme. Det er et vigtigt arbejde, der udføres i ungdomsafdelingen, og det får vist ikke altid helt den anerkendelse, som det fortjener.



Den tid er jo forbi, hvor avlere blev fostret i landbruget. I dag kommer de nye avlere overvejende fra andre miljøer, og derfor er det en vigtig opgave for et avlsforbund at etablere en god platform for dem.

Bag det flotte arrangement stod Inge Madsen, Anja Thorup Hansen, Sarah Doile Jensen sammen med en lang række frivillige. De knoklede før, under og efter arrangementet, for målet var det bedste Ungavler-VM nogensinde. Det lykkedes ifølge de mange tilkendegivelser, jeg har modtaget efterfølgende.

Kraft Eliteskue

Eliteskuet er hoppernes og føllenes fest. Her mødes årgangens bedste og giver et første fingerpeg om avlens udvikling.

Økonomisk har skuet aldrig kunnet bære sig selv, og i år har der været øget fokus på økonomien og målet var et arrangement i balance. Resultatet var væsentligt bedre end sidste år, men vi kom ikke i mål med ambitionen om et nul-resultat. Det har altid været holdningen, at eliteskuet har en anden værdi, end den, der kan gøres op i kroner og ører, og igen i år oplevede vi en "hoppernes og føllenes fest", der var det hele værd.

Årets KRAFFT Eliteskue var meget vellykket, og vi kunne glæde os over en kollektion af heste, der lover godt for fremtiden for både dansk dressur- og springhesteavl.

*Foto: Ridehesten.com/
Jørgen Bak Rasmussen*





Arrangementsmæssigt var det meget vellykket, og vi kunne glæde os over en kollektion af heste, der lover godt for fremtiden for både dansk dressur- og springhesteavl.

UVM-dressur

For ridehesteavlen er verdensmesterskaberne for unge heste vigtige pejlemærker for avlens og forbundenes niveau. Her får man nemlig et tydeligt billede af udviklingen og forbundenes indbyrdes styrkeforhold. Ved UVM i dressur var Dansk Varmblod, Hannoveraner Avlsforbundet og KWPN igen i år helt dominerende. Det er der jo egentlig ikke så meget nyt i.

I år var Dansk Varmblods-heste dog helt suveræne i 6-års klassen med guld til Quinn G, opdrættet af Helene Geervliet, sølv til Alkaline, opdrættet af Anette Blangsted og en 4.-plads til Valerie B, opdrættet af Karin og Peer Guldbrandsen. Ikke sært at vores forbund har et stærkt internationalt image!

UVM-springning

Man kan stadig ikke vurdere Dansk Varmblods deltagelse ved VM på Zangersheide ud fra resultatliste alene. Ingen af de 16 ekvipager på DV's hold formåede at ride sig i finalerne, men der var mange flotte ridt, og i flere tilfælde var marginalerne ikke på vores side. Holdleder Kristian Skovrider udtalte efterfølgende: "Vi har flere ryttere, som red med nul eller fire

fejl, og det er fuldt tilfredsstillende ved UVM".

WBFSH STUDBOOKS JUMPING GLOBAL CHAMPIONS TROPHY

Det har givet genlyd i international springsport, at Dansk Varmblod igen i år gjorde sig stærkt gældende ved "WBFSH STUDBOOKS JUMPING GLOBAL CHAMPIONS TROPHY" i Valkenswaard. Guld til vort 5-års hold og bronze til 7-års holdet vidner om, at dansk springavl har et højt niveau trods et forholdsvis beskedent omfang. Under præmieoverrækkelsesceremonien blev det flere gange

Guld, sølv og en fjerdeplads ved UVM for 6-års heste i dressur vidner om Dansk Varmblods styrke i international sammenhæng.

Foto: Ridehesten.com/Kristine Ulsø Olsen





fremhævet af stadionspeakeren, at Dansk Varmblods resultater skal ses i lyset af en produktion på kun ca. 400 springbetonede føl årligt. Hertil kommer, at graden af tilfældighed er meget lille, når der er tale om holdkonkurrence, idet ikke kun en ekvipage, men et helt hold skal toppræstere.

Den bedste profilering og dermed styrkelse af avlen sker igennem sportslige resultater. Valkenswaard satte igen Dansk Varmblods springhesteavl på verdenskortet, således at vi nu også her med både guld og bronze fremstår som et stærkt forbund på den internationale scene.

Dansk Varmblod ved OL

Ved OL i Paris deltog 7 Dansk Varmblods-heste – 5 dressurheste, 1 springhest og 1 militærhest. Der er grund til at fremhæve Queenparks (direkte engelsk oversættelse af Dronninglund, hvor hoppen er opdrættet) Wendy. Det er en hoppe efter Sezuan/Blue Hors Soprano, og hun er opdrættet af Kurt Gosmer-Med Isabell Werth opnåede hun holdguld og individuelt sølv i Paris. Kurt Gosmer modtog efterfølgende Dansk Varmblods fortjenstmedalje i guld.

Championaterne

Dansk Varmblods-heste var igen i år meget dominerende ved DRF's championater i både dressur og springning med flere sejre og placeringer i begge discipliner.

WBFSH

I midten af oktober gennemførte World Breeding Federation (WBFSH) sine årsmøder og generalforsamling i Lissabon. Igen i år deltog HKH Prinsesse Benedikte i hele programmet, hvilket kastede en særlig glans over arrangementet. Prinsessen blev i øvrigt i under den traditionsrige gallamiddag fortjent hædret for sine 25 år som protektor for sammenslutningen.

Naturligvis var hestevelfærd og "Social License to Operate" også her på dagsordenen. Det er nemlig vigtigt, at der er fodslaw på det område. Alle avlsforbund sigter jo mod de samme internationale konkurrencer, og derfor er det vigtigt, at alle lande opdrætter, uddanner og ikke mindst bedømmer heste i konkurrence i forhold til samme principper og formater.

Under årsmødet fremlagdes en evidensbaseret rapport om hestevelfærd, som er udarbejdet i samarbejde med Hartpury University i England. Rapporten munder ud i 10 fundamentale velfærdsprincipper, som vil blive en del af WBFSH's vedtægter.

Jeg håber, der vil være politisk opbakning til, at samme principper også bliver en integreret del af Dansk Varmblods vedtægter.

Avlsledelse

For knap to år siden stoppede berider Bjarne Nielsen og dyrlæge



Johnny Sørensen i Dansk Varmblods dressuravlsledelse. Beriderne Karsten Petersen og Rune Willum, samt dommer Jens Søgård, der har mere end 30 års erfaring som dommer i forbundet trådte til, og sikrede kontinuiteten i forbundets dressuravlsledelse.

Karsten Petersen blev desværre sygmeldt i sensommeren, og i den forbindelse trådte Bjarne Nielsen til. Senere har også Johnny Sørensen stillet sin omfattende viden og erfaring til rådighed for forbundets Avlsledelse igen. Det har ført til en ny sammensætning af avlsledelsen, der nu består af Vicky Nortvig, Rune Willum, Bjarne Nielsen og Johnny Sørensen.

Vi skylder Karsten Petersen og Jens Søgård stor tak for, at de stillede deres erfaring og viden til rådighed.

Avlsledelsen for dressur består af Rune Willum, Johnny Sørensen, Bjarne Nielsen og Vicky Nortvig.



af ham som dommer i forbundet. Jens Søgård fortsætter forhåbentlig sit gode virke som overdommer i mange år fremover.

Inspection Tour, USA

I oktober var Signe Wiese og Johnny Sørensen endnu engang i USA i forbundets tjeneste for at besigtige og kære heste i DV-regi. I år blev der sat ny rekord med i alt 73 heste til bedømmelse. Der blev tildelt 2 bronzemedaljer og en enkelt hingst blev tildelt 2-års bedækningstilladelse.

USA er et enormt marked for rideheste, og derfor er det naturligvis interessant for os at profilere os "over there".

Strategi 2024 – 2030

Dansk Varmblods Hovedbestyrelse har gennem det seneste år arbejdet på en strategiplan for 2024-2030.

Den første egentlige strategiplan for forbundet blev udarbejdet i 2009. Den seneste strategiplan er fra 2015, og den har dannet grundlaget for udviklingsarbejdet i forbundet indtil nu.

Processen med at udvikle en ny strategi startede med et møde på brainstorming-niveau i det tidlige forår, som mundede ud i en rå skitse, der er blevet finpudset henover året, således at vi i efteråret stod med en råskitse, der skulle præsenteres for regionerne.



Det blev Claus Hansens opgave, og det var samtidig en god anledning for den nye direktør til at møde medlemmerne.

Det er indtrykket, at planen er blevet vel modtaget, og den vil nu blive justeret i forhold til input fra regionerne, hvorefter den vil blive endelig besluttet af hovedbestyrelsen.

2025

I skrivende stund er udarbejdelsen af budget 2025 i fuld gang. Med den nedgang, der må forventes på mange projekter som følge af færre medlemmer og færre føl, er det

en vanskelig opgave at lægge et positivt eller i det mindste et budget i balance, men det er selvfølgelig stadig målet.

2024 har været tungt på mange områder, og vi kan kun håbe, at det kommende år i højere grad kommer til at gå avlernes og forbundets vej. Den krise, vi oplever nu, er international, men det er en ringe trøst, om end det var mere alarmerende, hvis det udelukkende havde været et dansk fænomen.

Tak Jeg vil gerne rette en stor tak til alle, der er med til at støtte og arbejde for vort forbund: Hovedbestyrelsen, avlsledelse, regionsbestyrelser, repræsentanter, bestyrelsen for Ung i DV, avlere, hingsteholdere og alle, der hjælper til ved arrangementerne. Uden jer gik det jo ikke.

Der skal også lyde en tak for godt samarbejde til vore sponsorer, til Mediehuset Wiegaarden, SEGES INNOVATION, Dansk Ride forbund, Vilhelmsborg og ikke mindst til personalet. De har som altid ydet en fantastisk indsats!

Jan Pedersen
Formand





Dansk Varmblod

Vilhelmsborg Allé 1, 8320 Mårslet

CVR-nr. 26 68 23 12

Årsrapport 2024

Dansk Varmblod
Årsrapport 2024

Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Oplysninger om foreningen	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	7
Resultatopgørelse	7
Balance	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter	11



Ledelsesberetning

Oplysninger om foreningen

Navn	Dansk Varmblod
Adresse, postnr. by	Vilhelmsborg Allé 1, 8320 Mårslet
CVR-nr.	26 68 23 12
Stiftet	1. januar 1970
Hjemstedskommune	Aarhus
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Bestyrelse	Jan Pedersen, formand Per Christian Springborg, Næstformand Kristian Bech, Bestyrelsesmedlem Inge Madsen, Bestyrelsesmedlem Frank Evald, Bestyrelsesmedlem Jørn Jensen, Bestyrelsesmedlem Ulrik Kristensen, Bestyrelsesmedlem Niels-Jørgen Johansen, Bestyrelsesmedlem
Daglig ledelse	Claus Hansen, direktør
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25, Postboks 330, 8100 Aarhus C



Ledelsesberetning

Foreningens væsentligste aktiviteter

Dansk Varmblod er et forbund, som har til formål at fremme avlen af danske varmblodsheste, herunder:

- ▶ at fremme rationel og systematisk avl af varmblodsheste, der er velegnet til brug i ridesporten.
- ▶ at udbrede kendskabet til og stimulere interesse for avl af danske varmblodsheste.
- ▶ at iværksætte egnede foranstaltninger med henblik på markedsføring og afsætning af danske varmblodsheste.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen incl. regionerne udviser et underskud for året på 1.089 t.kr. mod et underskud på 1.061 t.kr. sidste år, og balancen pr. 31. december udviser en egenkapital på 4.010 t.kr.

Årets resultat udgøres af et underskud for hovedforbundet på 974 t.kr. samt et underskud for regionerne på 115 t.kr. Samlet set giver dette et negativt resultat efter skat på 1.089 t.kr.

Årets resultat er ikke tilfredsstillende.

Forventninger til fremtiden

Hestebranchen er gennem de senere år blevet påvirket af en række udefrakommende forhold, der også har påvirket forbundet økonomiske situation, hvilket både i indværende såvel som tidligere regnskabsår har påvirket resultatet negativt. Indtjeningen via det 100% ejede datterselskab DV Event A/S har gennem de senere år bidraget væsentligt til forbundets resultat og det forventes også fremover.

Usikkerheden omkring den fremtidige udvikling og aktivitetsniveau i hestebranchen medfører at ledelsen har igangsat en række tiltag med henblik på at forbundet indenfor en kort årrække kan præstere overskud på driften.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for forbundets finansielle stilling.



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	kr.	2024	2023
	Nettoomsætning	8.812.693	8.866.855
	Andre driftsindtægter	3.729.511	3.339.578
	Andre eksterne omkostninger	-7.859.788	-7.903.759
	Bruttoresultat	4.682.416	4.302.674
2	Personaleomkostninger	-5.330.245	-5.278.594
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-248.222	-254.707
	Andre driftsomkostninger	0	-41.968
	Resultat før finansielle poster	-896.051	-1.272.595
	Finansielle indtægter	8.725	104.855
	Finansielle omkostninger	-86.644	-92.701
	Årets resultat	-973.970	-1.260.441
	Forslag til resultatdisponering		
	Overført resultat	-973.970	-1.260.441
		-973.970	-1.260.441



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2024	2023
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
3	Materielle anlægsaktiver		
	Biler	0	49.999
	Seges App	64.167	135.847
	Indretning af lejede lokaler	14.433	28.733
	Inventar	760.703	857.911
		<u>839.303</u>	<u>1.072.490</u>
4	Finansielle anlægsaktiver		
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder, DV Event A/S	500.000	500.000
	Kapitalandele i kapitalinteresser, World Cup Herning P/S	167.000	167.000
		<u>667.000</u>	<u>667.000</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>1.506.303</u>	<u>1.739.490</u>
	Omsætningsaktiver		
	Varebeholdninger		
	Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	288.953	229.683
		<u>288.953</u>	<u>229.683</u>
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	249.461	742.392
	Mellemregning med regionerne	145.260	9.986
	Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder	1.563.109	1.403.314
	Udskudte skatteaktiver	239.500	239.500
5	Andre tilgodehavender	462.189	167.046
	Periodeafgrænsningsposter	18.109	88.295
		<u>2.677.628</u>	<u>2.650.533</u>
	Likvide beholdninger	<u>118.257</u>	<u>1.879.004</u>
	Aktiver vedrørende regionerne	<u>2.361.577</u>	<u>2.280.779</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>5.446.415</u>	<u>7.039.999</u>
	AKTIVER I ALT	<u>6.952.718</u>	<u>8.779.489</u>



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2024	2023
	PASSIVER		
	Egenkapital		
	Egenkapital, Hovedforbundet	1.973.310	2.947.280
	Egenkapital, Regionerne	2.036.380	2.150.983
	Egenkapital i alt	4.009.690	5.098.263
	Gældsforpligtelser		
6	Langfristede gældsforpligtelser		
	Anden gæld	463.491	486.562
		463.491	486.562
	Kortfristede gældsforpligtelser		
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	778.286	780.675
7	Anden gæld	839.687	1.769.357
	Periodeafgrænsningsposter	536.367	514.836
		2.154.340	3.064.868
	Forpligtelser vedrørende regionerne	325.197	129.796
	Gældsforpligtelser i alt	2.943.028	3.681.226
	PASSIVER I ALT	6.952.718	8.779.489

1 Anvendt regnskabspraksis

8 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

kr.	Egenkapital, Hovedforbundet	Egenkapital, Regionerne	I alt
Egenkapital 1. januar 2023	4.207.721	1.951.245	6.158.966
Overført via resultatdisponering	-1.260.441	199.738	-1.060.703
Egenkapital 1. januar 2024	2.947.280	2.150.983	5.098.263
Overført via resultatdisponering	-973.970	-114.603	-1.088.573
Egenkapital 31. december 2024	1.973.310	2.036.380	4.009.690



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Dansk Varmblod for 2024 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse A-virksomheder med de nødvendige tilpasninger i forhold til præsentation af balancen for at give et retvisende billede af hovedforbundets og regionernes aktiver og passiver.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (kr.).

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter fra salg, hvilket omfatter kontingenter, tilmeldingsgebyrer, billetsalg samt sponsorater, indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret, og hvis indtægten kan opgøres pålidelig samt forventes modtaget.

Nettoomsætning indregnes ekskl. moms.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til foreningens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af anlægsaktiver.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til salg, reklame, administration, lokaler m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til foreningens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Afskrivninger

Afskrivninger omfatter afskrivninger på materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, som er vurderet til 3-5 år.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder tab ved afhændelse af anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter rentekomkostninger samt kurstab vedrørende værdipapirer.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser måles til kostpris. Modtaget udbytte, der overstiger den akkumulerede indtjening i den tilknyttede virksomheder eller kapitalinteressen i ejerperioden, behandles som en reduktion af kostprisen.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer, som virksomheden planlægger at beholde til udløb, måles til amortiseret kostpris opgjort på basis af den effektive rente på anskaffelsestidspunktet. Kursregulering indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektivisere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender.

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvider

Likvider omfatter kassebeholdning og bankindestående.

Gældsforpligtelser

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag til indregning og måling af gældsforpligtelser.

Finansielle forpligtelser, som omfatter gæld til kreditinstitutter og leverandørgæld, indregnes ved lånoptagelse til kostpris og måles efterfølgende til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i efterfølgende regnskabsår.



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Dagsværdi

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksisterer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, som er det marked, som maksimerer prisen på aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og/eller transportomkostninger.

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret efter dagsværdihierarkiet, som er beskrevet nedenfor:

Niveau 1: Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked.

Niveau 2: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer.

Niveau 3: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder og rimelige skøn foretages på baggrund af ikke-observerbare markedsinformationer.

Hvis det ikke er muligt at opgøre en pålidelig dagsværdi efter ovenstående niveauer, måles aktivet eller forpligtelsen til kostprisen.

kr.	2024	2023
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	4.982.267	4.906.049
Pensioner	296.122	298.996
Andre omkostninger til social sikring	51.856	73.549
	<u>5.330.245</u>	<u>5.278.594</u>
 Gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede	<u>9</u>	<u>9</u>

3 Materielle anlægsaktiver

kr.	Biler	Seges App	Indretning af lejede lokaler	Inventar	I alt
Kostpris 1. januar 2024	200.000	358.400	71.500	2.379.228	3.009.128
Tilgange	0	0	0	39.735	39.735
Kostpris 31. december 2024	<u>200.000</u>	<u>358.400</u>	<u>71.500</u>	<u>2.418.963</u>	<u>3.048.863</u>
Af- og nedskrivninger					
1. januar 2024	150.001	222.553	42.767	1.521.317	1.936.638
Afskrivninger	49.999	71.680	14.300	136.943	272.922
Af- og nedskrivninger					
31. december 2024	<u>200.000</u>	<u>294.233</u>	<u>57.067</u>	<u>1.658.260</u>	<u>2.209.560</u>
Regnskabsmæssig værdi					
31. december 2024	<u>0</u>	<u>64.167</u>	<u>14.433</u>	<u>760.703</u>	<u>839.303</u>



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

4 Finansielle anlægsaktiver

kr.	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder, DV Event A/S	Kapitalandele i kapitalinteresser, World Cup Herning P/S	I alt
Kostpris 1. januar 2024	500.000	167.000	667.000
Kostpris 31. december 2024	500.000	167.000	667.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	500.000	167.000	667.000

Tilknyttede virksomheder

Navn	Ejerandel
DV Event A/S	100,00 %

Kapitalinteresser

World Cup Herning P/S	33,33 %
-----------------------	---------

kr.	2024	2023
5 Andre tilgodehavender		
Mellemregning Rideklubben og DAV	461.869	0
Tilgodehavende moms vedr. auktioner	0	62.744
Andre tilgodehavender	320	104.302
	462.189	167.046

6 Langfristede gældsforpligtelser

Af de langfristede gældsforpligtelser forfalder 0 kr. senere end 5 år fra balancedagen.

7 Anden gæld

A-skat, AM-bidrag, ATP mv.	7.129	234.344
Feriepengeforpligtelse inkl. feriefridage og overarbejde	409.700	375.000
Revision	60.000	60.000
Mellemregning, Rideklubben og DAV	0	250.065
Skyldig moms	343.697	299.975
Øvrige skyldige omkostninger	19.161	549.973
	839.687	1.769.357

8 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Eventualforpligtelser

Lejeforpligtelse, 6 måneder	141.554	151.661
Leasingforpligtelse	166.932	0
	308.486	151.661

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Foreningen har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2024.



Bilag 1 - Projektopdelt resultatopgørelse

t.kr.	Indtægter	Omkost- ninger	Resultat 2024	Budget 2024	Regnskab 2023
Kontingenter	2.893	1.128	1.765	1.764	1.700
Administration	2.019	3.704	-1.685	-1.273	-1.980
Møder repræsentantskab	0	264	-264	-275	-270
Avlsledelse	4	497	-493	-484	-622
Forbesigtigelse	171	167	4	11	-56
Hingstekåring	11	1	10	0	7
Hingsteafprøvning/Materialprøve	329	347	-18	2	-5
Springhesteprogram	22	0	22	-12	-17
Egnethedstest	205	207	-2	50	7
Hoppekåring	759	784	-25	22	2
Kåring USA	137	136	1	0	0
Elitehoppeskue	763	1.119	-356	-297	-517
Følskuer	102	218	-116	-8	-4
World Cup	0	1	-1	0	-7
Stationsafprøvning, hopper	161	139	22	15	14
Hingstelite/delkåring	880	322	558	651	619
Presse	1	127	-126	-212	-173
Auktion	680	597	83	282	352
Markedsføring	0	207	-207	-65	-341
Ung i Dansk Varmblod	0	12	-12	-56	-2
VM for Ungheste Dressur	32	107	-75	-85	-111
VM for Ungheste Spring	2	183	-181	-92	-138
UVM samling/udtagelse	1	46	-45	0	-21
Uddannelse	0	0	0	-37	0
WBFSH	0	63	-63	-5	7
Drift Vilhelmsborg	1.053	823	230	279	306
Øvrige	0	0	0	0	-10
	10.225	11.199	-974	175	-1.260
Total, regioner	976	1.091	-115	0	200
Skat af årets resultat	0	0	0	0	0
Total Dansk Varmblod	11.201	12.290	-1.089	175	-1.060

Bilag 3 - Den folkevalgte revisors erklæring - en del af ledelsespåtegningen

Konklusion

Jeg har som folkevalgt revisor fået forlagt årsregnskabet for Dansk Varmblod for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2024, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Mine spørgsmål i forbindelse med gennemgangen af det forelagte materiale er besvaret af den daglige ledelse og hovedbestyrelsen. Gennemgangen af det sparsomme materiale har ikke givet anledning til væsentlige bemærkninger.

Jeg er orienteret om revisionshandlinger foretaget af den statsautoriseret revisor.

Mårslet, den 24. marts 2025

Mogens Velling Pedersen
folkevalgt revisor



BUDGET 2025

Tkr.

Projekter:

Kontingent	1.617
Administration	-945
Møder, HB/FU	-263
Avlsledelse	-470

Resultat administration m.v.	-61
-------------------------------------	------------

Forbesigtigelse	5
Hingsteafprøvning	-62
Egnethedstest	-6
Hoppekåring	-52
Kåring USA	
Elitehoppeskue	-200
Følskuer	-211
Hoppeafprøvning	10
Hingstelite	550
Presse	-214
Auktioner	38
Markedsføring	-206
Ung i Dansk Varmblod	-10
VM for Ungheste (dressur)	-93
VM for Ungheste (spring) incl. samling	-13
VM for Ungheste (spring) Valkenswaard	-96
WBFSH Adm.	-29
Drift af Vilhelmsborg	126

Resultat avlsforanstaltninger og markedsaktiviteter	-461
--	-------------

Udlodning fra DV Event	400
------------------------	-----

Resultat incl. effekter fra DV Event	-122
---	-------------



PRISER OG GEBYRER

	2025	2024	2023	2022	2021
Kontingent, enkelt	1.495	1.495	1.450	1.392	1.392
Kontingent, familie	1.695	1.695	1.650	1.596	1.596
Ung i DV m/blad (beløbet er ikke omfattet moms - ændret fra 2017)	975	975	925	875	875
Ung i DV u/blad (beløbet er ikke omfattet moms - ændret fra 2017)	475	475	425	375	375
Seniorkontingent 65+ u/blad	450	450	400	400	400
Medlem af Rideklubben som voksen (beløbet er ikke omfattet moms)	300	300	300	300	300
Forbesigtigelse		1.800	1.250	1.200	1.160
10-dages test for hingste		6.500	6.500	5.000	5.000
35-dages prøve for hingste	15.500	15.500	15.500	14.500	14.500
21-dages prøve for hingste	14.000	14.000			
Hingste på hingstelisten	6.000	5.800	5.500	5.000	4.800
Gebyr f. SEGES Heste's hingstelite	392	376	368		276
Udenlandske hingste skal ansøges og betales af hoppeejerne pr. hoppe (inkl SEGES gebyr kr. 235,-)	872	848	776	700	680
Tillæg for ansøgning om brug af hingst udover ansøgningsfrist	500	500	500	500	400
Ansøgning om brug af hingst, der på ifølingstidspunktet ikke havde bestået en af DV godkendt afprøvning	1.620	1.620	1.620	1.500	1.440
Eksteriør hoppekåring, anmeldelse inkl. stambogsføring, certifikat, stambog	1.148	1.048	900	800	800
Sadelkåring 1 disciplin	1.340	1.240	1.100	1.000	1.000
1-dagsafprøvning	1.340	1.240	1.100	1.000	1.000
Linier hjemmekåring (1 dommer, se varmblood.dk)	1.480	1.400	1.250	1.150	1.150
Mærkning, central plads		300	292		584
Opret hest i 4 generationer v. SEGES			320		
Opret hest i 4 generationer v. DV					
Stationsafprøvning af hopper inkl. Kåring	8.700	8.550	8.550	7.550	7.550
Eliteskuet ekskl. opstaldning	1.050	975	910	840	840
Egnethedstest medlem	600	508	460	460	460
Egnethedstest ikke medlem	750	648	600	600	600
Tilmelding til følskue ekskl. mærkning	290	240	240	240	240
Afkoms samlinger	500	500	500	500	500
Hingstekåring/DV Event					
Showklasser	3.600	3.500	3.500	3.000	3.000
Kåring af hingste	3.600	3.500	3.500	3.000	3.000
Unghestechampionat	3.600	3.500	3.500	3.000	3.000
Efterkåring af hingste	8.500	8.500	8.250	7.500	7.000
Rådgivning, køb af hingste i udlandet	E regning	E regning	E regning	E regning	E regning
Ekspeditionsgebyr Hovedbestyrelsen/avlsledelsen			400	400	400
Flyttegebyr			240	240	240
Gebyr ved sen tilmelding			240	400	400

Alle priser er ekskl. moms



DANSK VARMBLOD I TAL 2024

TABEL 1: DANSK VARMBLOD I TAL

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Antal medlemmer pr. 31.12	5692	5321	4685	4618	4279	3917	3624	3437	3159	3027	2895	2794	2732	2694	2619	2493
Antal hingste på DV's hingstelite	146	144	125	106	100	86	80	81	89	93	93	88	88	94	95	78
Antal stambogsførte hopper	31183	32144	32970	33837	34523	35183	35772	36356	36895	37540	38185	38774	39509	40210	40966	41591
- heraf DH	9452	9890	10302	10768	11168	11536	11852	11486	11800	12147	12483	12821	13304	13724	14200	14598
- heraf DS	18443	18915	19297	19667	19931	20203	20457	20706	20922	21196	21469	21698	21928	22187	22447	22652
- heraf DR/FOR/TK	925	976	1008	1039	1061	1081	1100	1117	1126	1150	1186	1208	1230	1252	1272	1294
Antal nykårede i alt	1047	961	826	867	686	686	589	584	539	645	645	589	735	701	756	625
- nykåret DH	463	438	412	466	400	368	316	318	314	347	336	338	483	420	476	398
- nykåret DS	505	472	382	370	264	272	254	249	216	274	274	229	230	259	260	205
- nykåret DR	13	4	3	2	3	2	2	4	2	2	4	6	1	3	4	0
- nykåret FOR	66	47	29	29	19	18	17	13	7	22	32	16	21	19	16	16
- nykåret TK																6
Antal føl til følskuer	959	750	583	590	503	519	521	613	525	561	631	410	557	558	606	456

Optælling af kåringer 2024

*DS	*FOR-F1	*FOR-F2	*RDH	*RDS	*ROR-F3	BRDH	DH	DS	FOR-F1	FOR-F2	FOR-F3	GRDH	RDH	RDS	ROR-F1	ROR-F2	SRDH	TK	TK-DR	
70	1	2	36	2	1	32	165	78	7	1	2	2	152	55	1	1	11	4	2	625
DH	DS	TK	DR	FOR																
398	205	6	0	16	625															

TABEL 2: BEDÆKNINGER OG FØL

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Total antal bedækninger med DV-hingste	4666	4009	3149	3051	2984	2745	2785	3031	3235	3162	3150	3263	3407	3475	3121	2137*
- heraf antal bedækninger, hvor hoppen er registreret hos DV	3350	3010	2565	2489	2450	2484	2509	2767	2701	2633	2845	2993	3116	3164	2817	1900
Antal DV-registrerede føl	2874	2443	2136	1774	1635	1667	1643	1668	1716	1860	1783	1787	1965	1994	2050	1731

2023-tallet for antal bedækninger var 2744, da statistikken blev trukket på samme tid sidste år.



TABEL 3: BEDÆKNINGER MED HINGSTE OPSTALDET I UDLANDET

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Antal bedækkede hopper med udenlandsk hingst, efter ansøgning	232	161	139	145	187	206	240	192	282	206	205	208	222	168	209	193
Antal bedækkede hopper med udenlandsk hingst køret i Dansk Varmblod	92	71	72	81	50	39	41	21	15	31	54	38	39	7	8	3
I alt antal bedækkede hopper	324	232	211	226	237	245	281	213	297	237	259	246	261	175	217	196
Antal udenlandske hingste, efter ansøgning	88	67	67	71	77	75	88	85	85	76	91	80	73	74	100	93
Antal udenlandske hingste køret i Dansk Varmblod	12	21	24	28	12	12	17	11	8	16	28	20	20	5	7	3
Total antal hingste	101	88	91	99	89	87	105	96	93	92	119	100	93	79	107	96

TABEL 4: HOPPEKÅRINGSSTATISTIK

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Sommerkåring	225	208	141	171	163	146	128	146	134	148	136	96	92	330	354	263
Efterårskåring	660	614	472	611	494	483	421	410	361	360	320	345	413	125	146	85
Egnedstester	97	91	168	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24	34	0	9
Hjemmekåring/privatkåring	65	48	45	85	29	31	40	28	45	59	28	77	127	105	98	100
En-dommer-kåring										79	161	75	79	107	158	112
I ALT	1047	961	826	867	686	660	589	584	540	646	645	645	735	701	756	569

TABEL 5: OVERSIGT OVER ANTAL AFPRØVEDE HOPPER

År	Sadelkåring	Stationsafprøvnng	1-dags-afprøvnng	3-års i alt	Sadelkåring Ældre	Stationsafprøvnng Ældre	1-dags-Ældre	Egnedheds-test	Total
1996	225	-	47	272				150	422
1997	324	-	14	338				147	485
1998	300	-	6	306	27		11	120	464
1999	346	-	8	354	34		8	104	458
2000	279	24	7	310	39	8	6	117	480
2001	259	49	8	316	46	5	10	102	479
2002	306	47	4	357	27	2	3	105	494
2003	263	41	5	309	36	21	6	197	569
2004	269	45	2	316	37	16	5	180	554
2005	305	58	6	369	26	7	7	183	592
2006	339	28	1	368	78	6	8	198	658
2007	343	8	3	354	79	9	23	218	683
2008	386	26	5	417	92	7	38	239	793
2009	334	21	1	356	100	12	23	221	712
2010	374	24	1	399	146	8	23	200	776
2011	286	43	0	329	123	15	29	185	681
2012	299	57	4	360	152	20	14	146	691
2013	204	41	0	245	104	20	11	142	522
2014	163	51	0	214	121	19	12	158	524
2015	167	31	1	199	112	10	11	123	455
2016	155	32	0	187	90	10	4	129	420
2017	140	41	0	181	81	8	7	104	381
2018	111	34	0	145	90	11	4	127	377
2019	135	19	0	154	73	7	0	121	355
2020	132	22	1	155	89	6	7	0	257
2021	143	28	0	171	89	7	1	135	403
2022	131	23	0	154	84	6	1	182	427
2023	142	19	0	161	101	7	1	172	442
2024	130	14	0	144	75	3	0	295	517



Årets
Dressurhoppe:
Søbakkehus
Miss Malfoy



Årets
Springhoppe:
Valene Ask

AVL/AVLSFAGLIG BERETNING FOR 2024

AVLEN I FOKUS

**Tekst: Britt Carlsen bc@varmblod.dk
på vegne af Avlsledelsen**

Dansk Varmblods Avlsledelse kan igen se tilbage på et år med store avlsmæssige højdepunkter. Året 2024 har budt på imponerende internationale sportsresultater, og adskillige, unge topheste og potentielle stjernefrø ved sommerens avlsarrangementer rundt om i landet.

Den første juli blev Claus Hansen indsat som ny direktør i Dansk

Varmblod, og dermed blev der et øget fokus på avlsarrangementerne og bedømmelserne i forbundet. Claus Hansen har været dommer i Dansk Varmblod siden 2008, og medlem af Avlsledelsen i en årrække, hvor han også fungerede som talsmand for Avlsledelsen. Han er således klædt særdeles godt på til at spare med Avlsledelsen, også i det arbejde som ligger i at følge avlsplan 2030, og begynde at se frem mod udarbejdelsen af avlsplan 2040.



Ændring af Avlsledelsen i dressur

Dansk Varmblods Avlsledelse i dressur bestående af Vicky Nortvig, Jens Søgård, Karsten Petersen og Rune Willum har haft et travlt forår og sommer. Desværre blev Karsten Petersen sygemeldt i august. Der blev indledt en konstruktiv dialog med de tidligere medlemmer af Avlsledelsen dyrlæge Johnny Sørensen og berider Bjarne Nielsen, og det resulterede i, at de nu igen er indtrådt i forbundets Avlsledelse i dressur.

Dermed blev det også et farvel og tusind tak for en stor indsats i Avlsledelsen til Karsten Petersen og Jens Søgård, som fortsætter som overdommer i forbundet.

Ved generalforsamlingen i WBFSh i oktober blev Claus Hansen optaget i WBFSh's Executive Committee. Dansk Varmblods står stærkt på det avlsfaglige område med faglig sparring og vidensdeling på internationalt niveau. Det er derfor nærliggende, at Claus Hansen bliver bindeleddet mellem Hovedbestyrelsen og den samlede Avlsledelse, med de fordele som følger med i forhold til en tæt og direkte dialog mellem sekretariatet, Hovedbestyrelsen og Avlsledelsen og ikke mindst vidensdeling i forhold til den nyeste forskning og nytænkning i avlsarbejdet.

De seneste 7 år har Inge Madsen fungeret som Hovedbestyrelsens repræsentant i Avlsledelsen, og den post er

dermed overtaget af Claus Hansen.

Dansk Varmblods Avlsledelse i springning forbliver uændret med Johnny Hansen som talsmand samt Signe Wiese, Bo K. Møller og Allan Blomgreen. Den kontinuitet, der har været i avlsarbejdet på springsiden de senere år, har medført en tæt og konstruktiv dialog mellem især hingsteholdere/-trænere og Avlsledelsen. En dialog som Avlsledelsen gerne ser udbredt til forbundets avlere af springheste generelt. Populationen på springsiden i forbundet er ikke stor, men til gengæld er kvaliteten stigende. Sekretariatet har også oplevet et stigende antal etablerede og nye avlere af springheste, som ønsker at få deres hopper bedømt ved en hjemmekåring, hvor der foruden den egentlige kåring, også bliver tid og mulighed for en god dialog med dommerne i forhold til hingstevalg og avlen af springheste generelt.

Dommerkonference

I januar 2024 blev der igen afviklet en dommerkonference over en weekend, noget forbundets dommere har efterlyst, og det blev en stor succes. Ca. 30 dommere var samlet på Hotel Pejsegården til en weekend, hvor praktisk bedømmelse blev kombineret med input fra foredragsholdere og en konstruktiv debat.

Der er stor enighed om, at dommeruddannelsen skal sættes mere



i system, og at der er behov for, at få flere dommeraspiranter gennem systemet. Ved at indføre en mentorordning, og et mere systematisk uddannelsesforløb, er det forventet, dommerne vil blive godt klædt på til opgaven – teoretisk såvel som praktisk.

Signe Wiese fra Avlsledelsen gennemgik et forslag til dommeruddannelsen, som blev debatteret og fik stor opbakning.

Dansk Varmblods fokus på hestevelfærd resulterede i, at det i slutningen af 2023 blev besluttet, at en Teknisk Delegeret skulle være til stede på opvarmningsbanen, ved de arrangementer, hvor hestene bedømmes under rytter. Forbundet samarbejder med TD Pernille Winzentsen, og hun var deltager i dommerkonferencen, hvor dommerne, blandt meget andet, fik debatteret, hvordan samarbejdet mellem TD'er og dommere skulle foregå i praksis.

Chefdyrlæge hos Evedensia Faxe Dyrehospital Susanne Albæk Kolding har forsket i tidlig ibrugtagning af heste, og hun var indbudt til årets dommerkonference for at videreformidle informationer og forskning i emnet.

Dansk Varmblods formand Jan Pedersen var indbudt til at komme med et indlæg om det arbejde, som foregår i gruppen Forum for

Hestevelfærd. I dette forum har der i 2023 og 2024 været arbejdet målrettet på at komme med et svar til Det Dyretiske Råd i forhold til rådets udtalelse om brug af heste til sport. Hestevelfærd blev derfor også et stort emne på dommerkonferencen, og et af de mere væsentlige tiltag blev en udtalelse om "fit to compete", der senere blev vedtaget af Hovedbestyrelsen, og implementeret for første gang ved sommerens arrangementer.

Fit to compete – klar til bedømmelse

På årets dommerkonference var dommerne enige om, at alle heste, som kommer til et skue eller en kåring skal være klar til fremvisning/bedømmelse, populært kaldet "fit to compete". Er de ikke det, kan bedømmelsen ikke gennemføres – uanset om det drejer sig om en hoppe, der stiller til kåring, eller en hoppe, der medbringer føl til følskue.





Med "Fit to compete" mener Dansk Varmblod at: Alle heste, der fremstilles i Dansk Varmblods regi, skal være fysisk og mentalt i stand til at deltage i den pågældende begivenhed uden at risikere skade på sig selv eller på andre heste, mønstrer, rytter, banepersonale osv.

Dette inkluderer hensyn til faktorer som sundhed, hestens mentale tilstand samt hvorvidt hesten er hensigtsmæssigt forberedt til opgaven. Heste, der vurderes ikke at være i korrekt sundhedsmæssig stand, eller mentalt ude af stand til at håndtere opgaven, vil blive stoppet af hensyn til hestens velfærd og ikke bedømt.

Dansk Varmblods dommere oplever, heldigvis i sjældne tilfælde, at hopper der kommer med føl til bedømmelse ved følskue er halte. Ofte kan ejeren fremvise en dyrlægeerklæring fra ejers dyrlæge, som godtgør, at hoppen er fremstillingsegnet.

Efter beslutningen på året dommerkonference, vil dette ikke længere blive accepteret. Hoppen skal være haltfri, selvom det er føllet, der er til bedømmelse.

For at dommerne kan få det rette indtryk af føllets bevægelse, skal hoppen vises i et vist tempo. Det er ikke optimalt, at lade hoppen stå stille på banen, for så at forsøge at få føllet til at bevæge sig uden sin mor. Det giver anledning til stres

hos både hoppe og føl, og er ikke i tråd med god hestevelfærd.

At have en halt avlshoppe er ikke et problem, hvis en dyrlæge har vurderet, at det er etisk forsvarligt. Men der er stor forskel på, om en hoppe er på hjemmebane med sit føl, eller om den skal læsses og køres til en ridehal, hvor den skal bevæge sig rundt med sit føl ved siden.

Hopper, som har fået en kronisk skade, og dermed ikke kan fremstilles haltfri på kåringspladsen, kan blive bedømt ved en hjemmekåring eller 1-dommer kåring.

Moderne reproduktion

WBFSH (World Breeding Federation for Sport Horses) udarbejder hvert år en arbejdsplan for det kommende år. Et af de områder, der vil blive sat fokus på fremadrettet, er OPU/ICSI (Ovum Pick-Up og Intracytoplasmic Sperm Injection, oversat til ægudtagning og mikroinsemination).

Moderne reproduktionsteknikker er i gang med at revolutionere hesteavl. Især ICSI-metoden vinder frem, uden at vi har særlig meget viden herom.

Dansk Varmblods Avlsledelse er i fuld gang med drøftelserne ift. brugen og evt. regulering af OPU/ICSI. Der er sammensat en gruppe i Avlsledelsen, som har været på



besøg hos VetEmbryo i Rødding, for at samle ny viden på området. Vicky Nortvig fortæller: - Det er et fokuspunkt i vores nuværende avlsplan at øge info om og holde os på forkant med den seneste nye forskning på området. Den teknologiske udvikling går stærkt på mange områder, og det er også tilfældet indenfor vores branche, hvor nye reproduktionsteknikker i de senere år har åbnet op for nye muligheder. Men med nye muligheder kommer ofte også ubesvarede spørgsmål. Vi ønsker i avlsledelsen at den debat og eventuelle bekymringer som nye tiltag kan afstedkomme, skal foregå på et fagligt oplyst grundlag.

- Vi har derfor nedsat en arbejdsgruppe som har til opgave, i samarbejde med relevante fagkyndige, at vurdere og reagere på eventuelle udfordringer som vi bliver opmærksomme på. På den måde kan vi i fællesskab finde den rette balance mellem at omfavne nye teknikker, der kan være med til at fremme præstationsavlen i vores forbund og samtidig opretholde og styrke vores fokus på god og etisk hestevelværd, slutter Vicky Nortvig.

Formål: At holde forbundet opdateret på den dyrlægefaglige udvikling på reproduktionsområdet, så vi er forberedt på at imødekomme og tilpasse forbundets regler og vedtægter, samt eventuelle procedurer. Desuden at belyse nye reproduktions-teknikkens indvirkning

og eventuelle landsigtede effekt på forbundets population, så vi med rettidig omhu kan tilrette forbundets avlsfaglige strategi i henhold til eventuelle fremtidige faglige og etiske problematikker, samt hestevelværd.

Ridelighed fortsat til debat

Indtil 2023 blev var ridelighed ikke defineret disciplinopdelt, men det blev der ændret på i 2023, og den disciplinopdelte definition på ridelighed blev anvendt for første gang det år. I bedømmelsen har den disciplinopdelte definition på ridelighed fungeret særdeles godt. Det har dog vist sig vanskeligt at skabe en forståelse for begrebet ridelighed blandt både avlere og ryttere. Bedømmelse af hestens ridelighed er kompleks. Det er ikke alene et spørgsmål om, hvorvidt hesten "opfører sig ordentligt" på banen. Bedømmelsen inddrager flere elementer så som gålyst, opmærksomhed på rytteren, accept af hjælperne og korrekt reaktion på rytterens hjælpere, og ikke mindst, at hesten er smidig og funktionel.

Det er positivt, at der generelt har været vist velovervejet og fornuftig ridning ved årets arrangementer. Enkelte ryttere er blevet bedt om at ændre tempo eller holdning på de heste, de har fremstillet under rytter ved sadelkåringerne og Egnethedstesterne, og det er omgående blevet imødekommet. Det er også særdeles positivt, at de



Teknisk Delegerede, som har været på opgave under sadelkåring, Eliteskue og Egnethedstester ikke har observeret ridning/opvarmning, som ikke har kunnet korrigeres ved en god dialog med rytteren.

Hingstekåring i nye rammer

Avlsledelsen evaluerer hvert år afviklingen af forbundets Hingstekåring i Herning. I 2023 blev der foretaget nogle justeringer af kåringsprogrammet. De programændringer var særdeles vellykkede, og dermed blev samme format anvendt i 2024.

Der har været et udbredt ønske om at flytte hingstekåringens programmet ind i de mindre og mere intime rammer i KRAFFT Arena M og Dansk Hesteforsikring Arena E. Herningudvalget, som har til opgave at evaluere og videreudvikle eventet, har bakket op omkring dette ønske. I praksis betyder det, at de fleste bedømmelser af hingste til kåring i 2025 vil foregå i arena M.

Ved at skabe nogle mere intime rammer omkring afviklingen af hingstekåringen er det også Avlsledelsens håb, at flere vil





overvære afslutning på godkendelsen/kåringen af hingstene, som finder sted søndag, og dermed hylde avlerne for deres store og succesfulde avlsarbejde.

Ny, vellykket materialprøve for springhingste

Dansk Varmblod har ændret på afviklingen af materialprøven for springhingste. I praksis betyder det, at hingstene nu er 4 år, når de bliver afprøvet, ligesom prøven er reduceret til en 20-dages test. Materialprøven i november 2024 var første år efter den nye afviklingsform. Der var syv hingste til test, og alle hingste bestod.

I et godt og velspringende hold på syv hingste, viste præmiehingsten Cartoon Hero RV e. Chacoon Blue/Le Champ Ask en rigtig god funktionalitet og indstilling gennem hele afprøvningen. Han er opdrættet af Søren Riis Vester og ejet af Frandsbjerg Agro og sluttede med 862 points.

Træningsleder Torben Frandsen fortalte efter afprøvningen, at det var en fordel, at springhingstene var det år ældre. Det har været muligt at arbejde lidt mere med hingstene, ligesom de store hingste har fået mulighed for at blive mere færdigudviklet. Rent



Præmiehingsten Cartoon Hero RV, her flot fremvist i Herning 2024 af Jacob Theodor Schmidt.



mentalt har springhingstene også være bedre rustet til afprøvningen og springning med rytter.

Det var også et lidt mindre hold af dressurhingste, end vi sædvanligvis er vant til at se, ved årets 35-dages test. Syv hingste var tilbage til den afsluttende eksamen, og de bestod alle deres afprøvning. Det var den charmerende og samarbejdsvillige hingst Dynamic Dancer e. Dynamic Dream fra Helgstrand Dressage, som vandt materialprøven med 888 points.

Disciplinopdelt Eliteskue

Dansk Varmblods sekretariat havde sammen med Avlsledelsen tænkt

nye tanker om KRAFFT Eliteskuet i 2024. Som noget nyt blev Eliteskuet endnu mere disciplinopdelt med springhopperne fredag aften og dressurhopperne søndag, mens interessen samlede sig om føllene lørdag og Elitefølauktionen lørdag aften. Suppleret med to faglige clinics for hhv. spring- og dressurinteresserede blev de nye tanker om Eliteskuet taget særdeles godt imod.

Den svenske OL-rytter Rolf-Göran Bengtsson gav en inspirerende clinic fredag aften med fokus på grunduddannelse af unge springheste, mens berider og forfatter Hasse Hoffmann tryllebandt publikum søndag formiddag med en clinic,



TO AFKOMSSAMLINGER FIK GULD

Ved KRAFFT Eliteskuet blev der fremstillet to afkomssamlinger, som begge blev hædret med en guldmedalje.

Elitehoppens Svalegårds Hottie efter Blue Hors Hotline/De Noir fra Svalegården hos Else-Marie & Jens Chr. Krabbe, Snedsted i Thy. Hun i alt har fået otte afkom, heraf fem efter Hesselhøj Donkey Boy.

Det var netop fire af disse helsøskende efter Hesselhøj Donkey Boy, der indgik i samlingen: 7-årige B-hest i dressur Svalegårds Hot Boy DWB, der tidligere har været Årets dressurbetonede hingsteføl, den 6-årige RDH-hoppe Svalegårds Hot Divine, den 5-årige fløjhingst Svalegårds Hot Driver, samt den 4-årige Svalegårds Hot Dancer.

Polka Sensation Nexen efter Sandro Hit/Temple Wind XX er opdrættet af Stutteri Nexen v/ Elin Houe og Hans Jul Andersen, Suldrup og ejet af Sanne Mathiasen.

Polka Sensation Nexen har fået syv afkom ved embryo transfer, heriblandt kun to hoppeføl. Det ældste, Polka Fascination M e. Fürstenball, er kåret med opdrættermedalje i guld og har selv været finalist ved UVM som 5-års.

Polka Fascination M's ældste afkom er Årets dressurhoppe 2023, guldmedaljeheppen Polka Perfection M e. Secret, mens hendes andet afkom er bronzemedaljeheppen Polka Gold M e. Glamourdale.

Det blev Søbakkehus Miss Malfoy som fik titlen Årets dressurbetonede hoppe, mens begge finalister blev hædret med en opdrættermedalje i guld.

Sideløbende med KRAFFT Eliteskue blev det afviklet et velbesøgt B-stævne i dressur inde på gårdspladsen. Det blev en stor succes med ventelister, og masser af god sport.

Succesfuld kåringturné til USA

I oktober var Signe Wiese og Johnny Hansen endnu en gang i USA for at besigtige og kåre heste i DV-regi. Ikke mindre end 73 heste blev besigtige, hvilket er et rekordhøjt antal sammenlignet med de sidste mange års kåringsturné.

Turen tog sin begyndelse på østkysten i Pennsylvania, og gik herfra til South Carolina, Florida, Louisiana og Kansas for at slutte højt mod nord i staten Washington på den amerikanske vestkyst.

Blandt de hopper, der blev fremstillet til sadelkåring, var den 12-årige Cosmos Zakira e. Blue Hors Zack/Welt Hit II (opdr. Kaj Nielsen, Sulsted). Hoppen blev fremstillet i Pennsylvania, hos Sycamore Station. Hoppen blev kåret i hovedstambogen og tildelt en bronzemedalje.



Der var ligeledes en bronzemedalje til den 3-årige hoppe Just a Secret e. Secret/Grand Galaxy Win, der er opdrættet i Danmark af Valentin Munkedal og i dag ejet af amerikanske Ashley Maul.

I Florida, hos Andreasen Warmbloods, fremstillede det danske avlerpar Helle & Kim Andreasen deres hjemmeavlede hingst Surrey Hill's Valtero e. Valverde/Blue Hors Hotline. Hingsten blev tildelt 2-års bedækningstilladelse.

Den ene af de to hingste, der opnåede endelig kåring er den danska-vlede Jackpot (Mr. Red Buttons) e. Janeiro Platinum /Bon Bravour (opdr. Maria Størup, Vejle). Hingsten er færdigkåret i Dansk Varmblod på baggrund af rideresultater, og det samme gælder for den 6-årige hingst No Limit e. Ferro/Totillas,

der er opdrættet i Holland og blev fremstillet af Aaron Janicki, Janicki Dressage.

Sportslige højdepunkter i 2024

Som man kunne læse i Jan Pedersens formandsberetning i Ridehestens januar nummer, var 2024 også et sportsligt stort år for Dansk Varmblod. Ved UVM i dressur i Ermelo satte Dansk Varmblod sit tydelige præg på 6-års klassen med en guldmedalje til Quinn G e. Quaterhit/Fassbinder, opdrættet af Helene Geervliet, sølv til Alkaline e. Secret/Zalmiak Firfod, opdrættet af Anette Blangsted og en 4.-plads til Valerie B e. Revolution/Blue Hors Zack, opdrættet af Karin og Peer Guldbrandsen.

Det blev ikke til finalepladser ved UVM på Zangersheide for springhestene, men ved Studbooks Trophy



Dannebrog røg til tops ved Studbooks Trophy i Valkenswaard hvor det blev det guld til 5-års hestene.



i Valkenswaard blev det guld til 5-års hestene repræsenteret i finalen af:

- Daniel Hald Cassøe og Unik V e. Syvhøjegårds Unforgetable S DWB (opdr. Ole Christensen)
- Christian Jansen og Clarima DWB e. Clarimo (opdr. Henrik Hansen)
- Maria Hjorth Frederiksen og Harmilly D e. Harley VDL (opdr. Liselotte Frederiksen) og det par vandt individuelt guld.

I finalen for 7-års heste blev det til endnu en dansk medalje, en bronzemedalje til holdet bestående af:

- Ida Mundberg Hansen og Aura Ravnes-Have e. Cantolar (opdr. Kirsten & Kjeld Christensen)
- Sarah Wheler og Syvhøjegårds Next Level e. Cyrano Ask (opdr. Niels Osterland)
- Kamilla G. Albrechtsen og Maskedals One Man Show e. Comme Il Faut Plus (opdr. Lene Larsen)

Ved sommerens OL skabte DV-hoppen Wendy de Fontaine stor opmærksomhed. Den blot 10-årige hoppe e. Sezuan er opdrættet af Kurt Gosmer, Brønderslev, som efterfølgende blev hædret med forbundet fortjenstmedalje. Guldmedaljehoppen blev redet af tyske Isabell Werth til holdguld og individuelt sølv.

Travl sæson trods fald i bedømte heste

I forhold til 2023, hvor vi oplevede en stigning i antallet af bedømte heste over sæsonen på hele 20%, så var vi i 2024 tilbage på ca. samme niveau som i 2022. Det er naturligvis ærgerligt, og bekymrende med et fald i antallet af bedømte heste. Og en udvikling som forbundet skal holde nøje øje med. Dansk Varmblods Hovedbestyrelse har udarbejdet en ny strategiplan for forbundet, som også vil påvirke aktiviteter i avlsafdelingen.

*Wendy de Fontaine
blev hædret
med forbundets
fortjenstmedalje.*



ANTAL HESTE TIL BEDØMMELSE

	2024	2023	2022
Sadelkåringer	208	253	221
Eksteriørkåringer	239	239	231
2-års hopper	75	83	67
En-dommerkåringer	122	164	108
Norge	12	19	20
Hjemmekåringer	85	82	71
Følskuier	464	642	475
Forbesigtigelse	68	82	79
Egnethedstest	332	342	327
I alt	1.605	1.906	1.599

Hestevelfærd i fokus, som altid

Hestevelfærd er en væsentlig del af strategiplanen for forbundet. Dansk Varmblod ønsker at gå foran i bestræbelserne på at forbedre hestevelfærd i henhold til moderne viden om hestens behov og holdbarhed.

I praksis betyder det, at der konstant er fokus på udviklingen af forbundets arrangementer med fokus på hestevelfærd. Avlsledelsen bliver løbende informeret om arbejdet i Forum for Hestevelfærd, og den dialog, som er, med Det Dyretiske Råd.

Tak til avlere, hesteejere, fremstillere, dommerkolleger, regioner og avlsafdelingen på sekretariatet for et godt og konstruktivt samarbejde i 2024. Vi glæder os meget til at møde jer alle i det nye år, og se resultatet af jeres gode arbejde ved årets avlsarrangementer.





INDKOMNE FORSLAG TIL REPRÆSENTANTSKABSMØDET LØRDAG D. 5. APRIL 2025

FORSLAG 1

Forslag til ændring af beregning af antallet af repræsentanter i regionerne.

Det foreslås at antal repræsentanter i regionerne fastsættes til 125, som fordeles i regionerne i forhold til den enkelte regions medlemstal.

Forslagsstiller: Hovedbestyrelsen

FORSLAG 2

Forslag til ændring i regions økonomi i afholdelse af egnethedstest

For nuværende afholder regionerne udgifterne til afholdelse af egnethedstest, mens alle indtægter tilfalder forbundet.

Det har ikke været muligt for Region 2 at lave et økonomisk positivt resultat på dette arrangement.

Fremadrettet foreslår vi at egnethedstesterne bliver et forbundsarrangement, hvor udgifter afholdes af forbundet.

Forslagsstiller: Region 2

FORSLAG 3

Harmonikarakter

Vi ønsker at indføre en harmonikarakter til Dansk Varmblods arrangementer, hvor hestene vises under rytter og en harmonibemærkning til følskue.

Begrundelse: Vi ønsker dette for at honorere den afspændte og velforberejdede hest. Harmonikarakteren giver dommerne mulighed for at nuancere bedømmelsen og derved påvirke, hvilke rammer man ønsker de unge heste vist i. Til følskuerne vil en harmonibemærkning kunne understøtte Fit to Compete.

Med det øgede fokus der er på velfærden i brugen af hesten i sport, er det vigtigt vi har redskaber der kan bruges til at angive den ønskede retning. Det er vigtigt at vi som forbund tydeligt signalerer, hvordan vi ønsker hesten fremvist ved vores arrangementer.

Forslagsstiller: Region 2

FORSLAG 4

Fælles karakteristik

Vi ser gerne fælles karakteristik indført til hoppekåringerne og bedømmelse af to års, på samme måde som det allerede fungerer ved følskuerne. Hopperne skal ind i passende holdstørrelse.

Forslagsstiller: Region 2



FORSLAG 5

Hårprøver til DNA- og FFS-test

Det skal være tilladt for avlere i Dansk Varmblod, selv at udtage hårprøver til DNA-og FFS-test af føl og sende disse til et DV-godkendt DNA-laboratorium. Dokumentation for testresultat kan deles med DV/SEGES, og vil derefter være en fuldgyltig verificere af afstamningen på føllet.

Vi ønsker at Hovedbestyrelse løfter opgaven om at udvælge og forhandle priser hjem fra et passende antal udbydere, hvor DV-avlerne efterfølgende selv kan vælge hvilken leverandør de ønsker. Kravet om at teste på 17 mikrosatelitter frafalder også.

Forslagsstiller: Region 4

FORSLAG 6

Genfremstilling til 1-dags afprøvning samme år

Hopper som har deltaget til en sadelkåring, men dumpet rideprøven, skal have mulighed for at genfremstilles til én ny 1-dags afprøvning samme år (kun ridedelen). Denne genfremstilling, vil ikke have betydning for hoppens ekstrørkåningsgrad, som er sat ved første kåring, men giver blot hoppen en ny mulighed for at få sit "R".

Forslagsstiller: Region 4

FORSLAG 7

Det gøres valgfrit at modtage medlemsmagasinet Ridehesten

Vi foreslår, at repræsentantskabet undersøger muligheden for følgende:

1. At det bliver valgfrit for medlemmer, om de ønsker at modtage Ridehesten som en del af deres medlemskab. De medlemmer, som fravælger magasinet, skal have et reduceret medlemskontingent.
2. Alternativt at reducere udgivelsesfrekvensen af Ridehesten til to gange om året for at sænke omkostningerne til medlemsbladet, hvilket ligeledes vil muliggøre en nedsættelse af kontingentet.

Forslagsstiller: Helle Møller Andersen, Region 5

Den danske sang er en ung blond pige

1. *Den danske sang er en ung, blond pige,
hun går og nynn timer i Danmarks hus,
hun er et barn af det havblå rige,
hvor bøge lytter til bølgers brus.
Den danske sang, når den dybest klinger,
har klang af klokke, af sværd og skjold.
Imod os bruser på brede vinger
en sagatone fra hedenold.*
2. *Al Sjællands ynde og Jyllands vælde,
de tvende klange af blidt og hårdt,
skal sangen rumme for ret at melde
om, hvad der inderst er os og vort.
Og tider skifter, og sæder mildnes,
men kunst og kamp kræver stadig stål;
det alterbål, hvor vor sjæl skal ildnes,
det flammer hedest i Bjarkemål.*
3. *Så syng da, Danmark, lad hjertet tale,
thi hjertesproget er vers og sang,
og lære kan vi af nattergale,
af lærken over den grønne vang.
Og blæsten suser sin vilde vise,
og stranden drøner sit højtidskvad;
fra hedens lyng som fra stadens flise
skal sangen løfte sig, ung og glad.*

– Kai Hoffmann



DANSK VARMBLOD